
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   001  /2015-CSMP  

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
AMAZONAS,  por  substituição  legal,  no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. 
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e 
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. 
Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho 
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada 
em 23 de janeiro de 2015.

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2010/38798. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Enriquecimento ilícito.
Parte(s)  Interessada(s):  Luís  Ricardo  Saldanha 
Nicolau,  Marco  Antônio  Chico  Preto,  Ricardo 
Nicolau,  Antonio  Raimundo  Barros  de  Carvalho, 
Ronaldo Nasário da Silva.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

2. Processo N.º: 2012/706. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Telefonia.
Parte(s) Interessada(s): Oi/Telemar, Anatel - Agência 
Nacional  de  Telecomunicações,  Elias  Cruz  Lima 
Júnior, César Augusto da Costa Carvalho.

Resolução n.º 001.2015.CSMP.932805.2015.3043
Página 1 de 11



Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos  presentes,  com  observação  quanto  a 
necessidade  de  notificar  o  eminente  Promotor  de 
Justiça  que  atuou  no  presente  feito  quanto  aos 
procedimentos de prorrogação dos Inquéritos Civis, 
em  consonância  com  os  motivos  e  fundamentos 
legais  expostos  no  voto  do  ilustre  Conselheiro 
Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta  decisão, 
conforme consignado na ata da presente sessão.

3. Processo N.º: 2013/52083. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fornecimento de Água.
Parte(s)  Interessada(s):  Irailton  Xavier  de  Arruda, 
Juscelino Azevedo de Souza, Fábio Augusto Alho da 
Costa,  Manaus  Ambiental,  ARSAM-Agência 
Reguladora  dos  Serviços  Públicos  Concedidos  do 
Estado do Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não 
homologação do arquivamento  do Inquérito  Civil  e 
redistribuição dos autos objetivando a realização de 
diligências  que  se  prestem  a  esclarecer  se  o 
abastecimento  de  água  na  região  discriminada  no 
Inquérito,  em  consonância  com  os  motivos  e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

4. Processo N.º: 2014/37860. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Jornada de Trabalho.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado 
do Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

5. Processo  N.º: 2014/20245.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  / 
Cirurgia de Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  de  Estado  de 

Resolução n.º 001.2015.CSMP.932805.2015.3043
Página 2 de 11



Saúde do Amazonas (SUSAM), Justina Saldanha de 
Lima,  CEMA -  Central  de  Medicamentos,  Wilson 
Duarte Alecrim, José Duarte dos Santos Filhos.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

6. Processo N.º: 2014/22115. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado 
do Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

7. Processo N.º: 2014/7157. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Licitação.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Antônio  Ribeiro  de 
Araújo, Prefeitura de Tefé.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

8. Processo  N.º: 2014/7616.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Gabriele Martins Pinto, Júlio 
Ramon  Marchiore  Teixeira,  José  Ricardo  Vieira 
Trindade, Poder Público.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 

Resolução n.º 001.2015.CSMP.932805.2015.3043
Página 3 de 11



sessão.

9. Processo N.º: 2014/17898. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Modificação  ou  alteração  não 
autorizada de sistema de informações (art. 313-B).
Parte(s)  Interessada(s):  Estado  do  Amazonas  - 
SEDUC.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

10. Processo  N.º: 2012/13540.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Práticas Abusivas.
Parte(s)  Interessada(s):  Dirceu  Brás  Aparecido 
Barbano,  Ministério  Público  Federal,  Joaquim 
Rivaldo Teodoro da Silva.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

11. Processo  N.º: 2012/48903.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Professor.
Parte(s) Interessada(s): Marcos Antônio de Queiroz, 
Ednaldo da Silva Lima, Secretaria de Educação do 
Estado  do  Amazonas,  Herbert  Gondim  da  Silva, 
Francineide Batista, Márcio José Bezerra Mendoça, 
Marcelo Henrique Campbell Fonseca.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

12. Processo N.º: 2010/24504. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Educação Inclusiva.

Resolução n.º 001.2015.CSMP.932805.2015.3043
Página 4 de 11



Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi Filho, 
Nara  Helena  da  Silva  Teófilo,  Luis  Fabian  Pereira 
Barbosa,  Secretaria  Municipal  de  Educação  - 
Semed, Fernanda Lima Mendes.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

13. Processo N.º: 2011/6323. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Recursos Hídricos.
Parte(s)  Interessada(s):  Inspetoria  Salesiana 
Missionária  da  Amazônia  -  ISMA,  Djalma  Castelo 
Branco,  Nelson  Cardoso  da  Silva,  Antonio  Ademir 
Stroski, José Carlos Monteiro de Souza.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

14. Processo N.º: 2011/12306. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Patrimônio  Histórico  / 
Tombamento.
Parte(s)  Interessada(s):  Manoel  Henrique  Ribeiro, 
Juliano Marcos Valente de Souza, João dos Santos 
Pereira Braga, Luciany M. B. de Oliveira, Júlio José 
Araújo Júnior,  Poder Público Municipal,  André Luiz 
Farias de Oliveira.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

15. Processo N.º: 2013/6862. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s)  Interessada(s):  Paulo  Cézar  Diógenes 
Rêgo.
Relator: José Roque Nunes Marques.

Resolução n.º 001.2015.CSMP.932805.2015.3043
Página 5 de 11



Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

16. Processo N.º: 2014/32781. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Conselho  Municipal  de 
Saúde de Novo Airão.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  não  homologação  do  arquivamento  do 
Inquérito Civil e redistribuição dos autos objetivando 
a  adoção  de  todas  as  medidas  que  se  fizerem 
necessárias para averiguar  a  constitucionalidade e 
regularidade  do  certame,  à  unanimidade  dos 
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

17. Processo N.º: 2008/11108 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado 
do Amazonas, Estado do Amazonas, Eron Bezerra.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

1. Processo N.º: 2009/28900. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Governo  do  Estado  do 
Amazonas, Waldívia Ferreira Alencar, Anônimo.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  da  ilustre 

Resolução n.º 001.2015.CSMP.932805.2015.3043
Página 6 de 11



Conselheira Relatora, o qual passa a integrar esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

2. Processo N.º: 2014/31293. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  / 
Cirurgia de Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  de  Estado  de 
Saúde  do  Amazonas  (SUSAM),  Delcira  Rodrigues 
Costa, José Duarte dos Santos Filhos.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  da  ilustre 
Conselheira Relatora, o qual passa a integrar esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

3. Processo N.º: 2014/6685. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Educação Pré-escolar.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  do  Socorro  Tavares 
Campos.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  da  ilustre 
Conselheira Relatora, o qual passa a integrar esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

4. Processo N.º: 2009/37698. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Edimar  Vizolli,  Planave  - 
Navegação  da  Amazônia  Ltda,  IACI  -  Instituto 
Amazônico  da  Cidadania,  Instituto  de 
Desenvolvimento  Agropecuário  e  Florestal 
Sustentável  do  Estado  Amazonas-IDAM,  Edimar 
Vizzoli.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  da  ilustre 
Conselheira Relatora, o qual passa a integrar esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

Resolução n.º 001.2015.CSMP.932805.2015.3043
Página 7 de 11



5. Processo N.º: 2013/27449. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Planos de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Elcio  Araújo  da  Silva, 
Hapvida Assistência Médica Ltda.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  da  ilustre 
Conselheira Relatora, o qual passa a integrar esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

6. Processo N.º: 2013/9560. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  Luciana  Montenegro 
Valente,  Antonio  Ademir  Stroski,  Fábio  Rodrigues 
Marques.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  da  ilustre 
Conselheira Relatora, o qual passa a integrar esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

7. Processo N.º: 2013/57450. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Hospitais e Outras Unidades de 
Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Raimundo  Jorge  Barbosa 
Pinheiro.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não 
homologação  do  arquivamento  e  encaminhamento 
dos autos  para  cumprimentos de diligências  tendo 
em  vista  subsistir  razões  para  a  intervenção  do 
Ministério  Público  do  Estado  do  Amazonas,  em 
consonância com os motivos e fundamentos legais 
expostos no voto da ilustre Conselheira Relatora, o 
qual  passa  a  integrar  esta  decisão,  conforme 
consignado na ata da presente sessão.

8. Processo N.º: 2014/31795. Classe: Notícia de Fato.
Assunto  Principal:  Direitos  e  Garantias 
Fundamentais.
Parte(s)  Interessada(s):  Estado  do  Amazonas, 
Aureany  Albuquerque  Canto,  Maria  Ivone  de 
Oliveira.

Resolução n.º 001.2015.CSMP.932805.2015.3043
Página 8 de 11



Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  da  ilustre 
Conselheira Relatora, o qual passa a integrar esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

1. Processo N.º: 2014/44301. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Tribunal  de  Contas  do 
Estado do Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

2. Processo N.º: 2007/13268. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Serviços Profissionais.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado 
do  Amazonas,  Anatel  -  Agência  Nacional  de 
Telecomunicações,  Net  Manaus,  Petrus  Gonzalez 
Maia,  José Alexandre Pires de Almeida,  Alexandre 
Prado  Rosenthal,  Mirtes  Sales,  Antônio  Roberto 
Salles Baptista, Vivax S.a, Vivax Ltda - Filial Manaus, 
Carolina Udulutsch Soares,  Antonio Roberto Salles 
Baptista,  OAB/AM,  Orleans  Alves  de  Souza,  Jean 
Cleuter Simões Mendonça.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

Resolução n.º 001.2015.CSMP.932805.2015.3043
Página 9 de 11



1. Processo  Nº:  2014/18291  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal:  Hospitais e Outras Unidades de 
Saúde
Parte(s)  Interessada(s):  CAIMI  Ada  Rodrigues, 
CAIMI Araújo Lima, CAIMI André Araújo, Secretaria 
de Saúde,  Wilson Duarte Alecrim,  Jéssica Ferreira 
Barbosa.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

2. Processo Nº: 2014/22595 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Instituto  Amazônico  da 
Cidadania – IACI.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade 
dos presentes,  em consonância com os motivos e 
fundamentos  legais  expostos  no  voto  do  ilustre 
Conselheiro  Relator,  o  qual  passa  a  integrar  esta 
decisão,  conforme consignado  na ata  da presente 
sessão.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e 
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 
23 de janeiro de 2015.

PEDRO BEZERRA FILHO
Presidente, por substituição legal

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES

Resolução n.º 001.2015.CSMP.932805.2015.3043
Página 10 de 11



Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro e Secretário

Resolução n.º 001.2015.CSMP.932805.2015.3043
Página 11 de 11


